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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je multikriteriální rozhodovací proces ve věci výběru

nejvhodnějších variant konstrukcí a forem vytápění objektů určených k bydlení,

zejména rodinných domů. V době zpracování této diplomové práce probíhá

rozhodování na základě aktuální módy či doporučení od příbuzných a není dostupný

žádný objektivní nástroj pro výběr.

Výstupy z práce jsou nástrojem pro projektanty či potenciální investory, kteří

mohou za pomocí objektivního modelu hodnocení srovnávat jednotlivé varianty

konstrukcí. Výsledkem práce je určení pořadí pro jednotlivé varianty a finální

doporučení optimálního výběru konstrukcí a forem vytápění, zejména pro potenciální

investory ze zpracovaného průzkumu mého souhrnu respondentů.

Abstract

The subject of this thesis is a multi-criteria decision-making process regarding the

selection of the most suitable variant construction and forms of heating buildings for

housing, especially family houses. At the time of this thesis, decisions are made

based on the current fashion or recommendations from relatives and there is no

available objective selection tool.

Outputs from thesis are a tool for planners and potential investors who can use

objective evaluation model to compare different construction variants. Result of the

thesis is to determine ranking for the criteria and the final recommendation of the

optimal choice construction and forms of heating for potential investors from

processed summary of survey respondents.
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1. ÚVOD

V dnešní době si zejména drobní investoři, kteří se rozhodli postavit si rodinný

domek jako místo pro trvalé bydlení, stále častěji pokládají otázky, z jakých materiálů

jejich budoucí domov postavit či jaký způsob vytápění zvolit. Rodinné domy jsou

zejména pro český venkov neodmyslitelnou součástí. V menší míře se objevují i na

perifériích měst a slouží pro obrovské množství uživatelů jako místo k bydlení. Proto

je práce zaměřena právě na jejich výstavbu.

Vzhledem k velmi širokým možnostem a složitosti vhodného výběru materiálů

a konstrukcí, je vhodné vytvoření multikriteriálního rozhodovacího procesu ve věci

nejvhodnějšího výběru variant obvodových konstrukcí, střešních konstrukcí, volby

oken a forem vytápění objektů určených k bydlení. Tento rozhodovací model je

možné využít pro projektanty, ale též i pro investory. Důležitým parametrem pro

rozhodování je anketa, ve které si potenciální investor určí pro jednotlivá kritéria

konstrukcí a formy vytápění své osobní preference a váhy. Za pomocí

multikriteriálního hodnocení zpracovaného v programu MS Excel je pak možné velmi

rychle a přehledně vybrat ty nejvhodnější materiály, konstrukce či formy vytápění.

Zaměření diplomové práce

Zdroj: Vlastní anketa mezi respondenty

DIPLOMOVÁ PRÁCE Rozhodovací proces variant konstrukcí a vytápění rodinných domů

Pavel Hořeňovský Strana 11 z 144
České vysoké učení technické v Praze

V rámci ankety jsem položil respondentům základní otázky, z nichž jsem vytvořil

rozhodovací model. Má práce je soustředěna zejména na investiční část stavby

objektů určených pro bydlení a zajištění vytápění a ohřevu teplé vody. Model lze při

drobné úpravě použít i na podobné typy staveb, například pro sídla menších firem,

malé školky, penziony apod. Na výstupy z této práce lze navázat vhodným modelem

i pro ostatní části výstavbového projektu v rámci LCC či zaměřením na pozemky

a jejich významné vlastnosti pro potenciální investory.

Předmětem práce je v teoretické části analyzování reálného projektu. Na úvod

diplomové práce bych rád popsal hodnocený vzorový rodinný dům.
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2. POPIS HODNOCENÉHO OBJEKTU

V současné době je hlavním požadavkem investorů v rámci provozu objektu jeho

ekonomika. Určení optimální velikosti, výběr konstrukcí, oken či konstrukce střechy,

to vše hraje roli pro snížení nákladů na provoz, avšak hlavním výdajem při provozu

domu je jeho vytápění a ohřev teplé vody. Ztráty tepla prostupem konstrukcí jsou

definovány pomocí ukazatele U (součinitel prostupu tepla). Pokud bychom při stavbě

rodinného domu postupovali podle normou [2] požadovaných hodnot na parametr

U (pro stěny 0,30 W/m2K a pro střechy 0,24 W/m2K), pak bychom získali dům, který

bude mít měrnou spotřebu tepla na vytápění okolo 100 kWh/m2rok. V případě, že

bychom dále zvyšovali tepelně – technické vlastnosti obvodových konstrukcí domu

a dostali bychom se s měrnou spotřebou tepla na vytápění pod 50 kWh/m2rok, pak

se jsme na úrovni stavby nízkoenergetické. Cílem této práce je zhodnotit konstrukce

pro právě takový rodinný dům.

Základními požadavky na tepelně technické vlastnosti jednotlivých stavebních

konstrukcí a staveb je možno rozumět jako požadavky na tepelný stav interiéru

v jednotlivých budovách. Tento stav je nutný pro tepelnou pohodu, hygienický

a zdravý neškodný pobyt lidí budovu obývajících. Nedostatečná tepelná izolace

interiéru může například způsobit kondenzaci vodní páry na prochlazených stěnách

a vznik plísně. Abychom předešli špatným tepelně technickým vlastnostem

jednotlivých konstrukcí, musí tyto konstrukce splňovat normu ČSN 73 0540 [3].

2.1. Základní informace o objektu

2.1.1. Identifikace stavby

Název stavby: Stavba RD Svárov

Místo stavby: pozemek č. 77/12 a 77/13 v k. ú. Svárov u Unhoště

Projektant: Ing. arch. Jaroslav Suchan, ČKA 1954, A

Projekční kancelář: SH studio Brno, s.r.o., Cejl 480/12, 602 00 Brno

DIPLOMOVÁ PRÁCE Rozhodovací proces variant konstrukcí a vytápění rodinných domů

Pavel Hořeňovský Strana 13 z 144
České vysoké učení technické v Praze

2.1.2. Charakteristika, ú čel a kapacita stavby

Záměrem investora je výstavba nového nízkoenergetického rodinného domku do

150 m2 zastavěného území včetně přípojek, který by sloužil k trvalému bydlení.

Objekt je navržen jako nízkoenergetický s měrnou spotřebou tepla na vytápění pod

50 kWh/m2rok. Pro splnění této podmínky je objekt navržen s dobrou orientací

obytných místností a vhodným zasklením ke světovým stranám. Rodinný dům je

navržen v zástavbě rodinných domků na periférii obce Svárov u Unhoště. Součástí

objektu je 1 nadzemní podlaží a podkroví se sedlovou či plochou střechou.

2.2. Charakteristika území stavby

2.2.1. Údaje o stavebním pozemku

Stavba rodinného domku je navržena na pozemku č. 77/12 v k. ú. Svárov

u Unhoště o výměře 811 m2, který je v majetku investora. Pozemek je převážně

rovinný s mírným svahováním k severozápadní straně. Pozemek je situován v území

zastavěném rodinnými domky.

2.2.2. Napojení na dopravní a technickou infrastruk turu

Rodinný dům musí být napojen na veřejný vodovod, plynovod, kanalizaci a síť

nízkého napětí. Přípojky na technickou infrastrukturu budou vybudovány na pozemku

č. 77/12 a 77/13 v k. ú. Svárov u Unhoště. Objekt je dopravně napojen přes

hospodářskou uličku, která vede na hlavní komunikaci.

2.3. Základní rozm ěrové parametry, orientace

rozměry objektu: 14,25 x 8,50 m

výška hřebene střechy: 6,8 - 8,6 m

zastavěná plocha rodinným domem: 119,99 m²

podlahová plocha: 182,02 m²

orientační hodnota stavby: 3 200 tis. Kč

Objekt je orientován k jihozápadu tak, aby v obytných místnostech bylo

co nejvíce využito sluneční záření pro vytápění objektu. Vjezd na pozemek je zajištěn
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z jihozápadu. Detailně je orientace vyřešena v situaci, která je součástí této

projektové dokumentace.

2.4. Technické a konstruk ční řešení

2.4.1. Svislé konstrukce

Obvodové konstrukce jsou navrženy tak, aby splňovaly všechny aktuální normy

a vyhlášky platné v době zpracování této projektové dokumentace. Obvodové

konstrukce by měly zejména splňovat dostatečnou kvalitu materiálu, tepelněizolační

vlastnosti, požadovanou pevnost dle návrhu statika, jednoduchou údržbu, zvukovou

neprůzvučnost a další základní vlastnosti. Svislé obvodové konstrukce musí být

navrženy tak, aby splňovaly kritéria součinitele prostupu tepla v minimální hodnotě

U = 0,18 W/m2K. Vnitřní dělící příčky splňují podobně jako obvodové zdivo


[…]


vysokou kvalitou zateplení lze doporučit plynový kondenzační kotel, vzhledem k jeho

vysoké univerzálnosti a nenáročnosti na prostor. V případě volby plynového

kondenzačního kotle je však nutno vzít do úvahy, jestli má obec zbudovanou

plynovodní síť.
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Nejlépe vycházející variantou z výše uvedených variant hodnocení je tedy volba

elektrokotle, který i přes vyšší náklady na provoz, (které jsou ovšem významně

eliminovány kvalitou zateplení nízkoenergetického domu) vychází nejlépe svou

nízkou pořizovací cenou, nenáročností na prostor, tichostí a komfortností obsluhy.

Ostatní pořadí je uvedeno v souhrnné tabulce č. 45

Tab. 45 Souhrn a určení výsledného pořadí – Vytápění

Zdroj: autor
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Závěr

Rozhodovací proces variant konstrukcí a forem vytápění rodinných domů je

v současné době velmi zatížen na subjektivní a módní posuzování a chybí nástroj

pro objektivní zhodnocení, který by nezaujatě zhodnotil jednotlivé konstrukce a formy

vytápění. Pomocí tohoto nástroje pro projektanty i investory je možné zobjektivnit

rozhodovací proces a poskytnout budoucímu uživateli podklad pro rozhodování.

Multikriteriální hodnocení v rámci diplomové práce je zpracováno na základě

ankety mezi potenciálními investory a výstupy z něj, jsou tedy vhodné zejména pro

respondenty, jež se účastnili průzkumu. Pomocí jednoduchých úprav je možné model

nastavit tak, aby odpovídal požadavkům každého jednotlivého investora. Základním

parametrem pro rozhodování je anketa, ve které si potenciální investor určí váhu

jednotlivých kritérií pro hodnocené konstrukce a varianty vytápění.

Popis jednotlivých konstrukcí a variant vytápění je obsáhlejší, aby mohla méně

odbroná skupina čtenářů této diplomové práce lépe porozumět jednotlivým

variantám, pochopil souvislosti a klíčové vlastnosti každé z nich, tedy pro objektivní

rozhodování. K zobjektivnění multikriteriálního hodnocení se doporučuje při

hodnocení variant uplatnit vice metod a ověřit citlivost jednotlivých variant vzhledem k

použitým metodám. Za pomocí multikriteriálního hodnocení zpracovaného

v programu MS Excel je pak možné velmi rychle a přehledně vybrat ty nejvhodnější

materiály, konstrukce či formy vytápění.

Na výstupy z této práce lze navázat vhodným modelem i pro ostatní části

výstavbového projektu v rámci LCC, či zaměřením na pozemky a jejich významné

vlastnosti pro potenciální investory. K této analýze nelze přistupovat jako

k univerzálnímu řešení. Ve výpočtech je příliš mnoho proměnných, které závisí na

aktuální nabídce trhu.

Výstupy jsou vhodným podkladem a mají charakter určité metodiky pro

rozhodování ze strany nejen stavebníků, ale i projektantů. Po seznámení se

s představou investorů o hodnoceném objektu a podmínek výstavby, lze tento

metodický postup, spolu s přednastavenými vzorci a tabulkami pro ekonomické

výpočty, velmi snadno využít pro podobné typy staveb. Pro modelování výhodnosti
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jednotlivých variant jsou definovány určité prognózní představy o cenách, které však

nemusí být naplněny.
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Klíčové pojmy / Keywords

Trvale udržitelný rozvoj – Sustainable development

Životní cyklus staveb – Life-cycle of structures

Referenční budova – Reference buildings

Energetická náročnost – Energy consumption

Zkratky

ENB – energetická náročnost budovy

m.j. – měrná jednotka

OZE – obnovitelné zdroje energie

U, k – součinitel prostupu tepla (W/m2*K)

kWh – kilowatthodina – násobky jednotky energie

ČSN – česká technická norma

EPBD – energy performance of building directive (energetická náročnost budov)

EN – evropská norma

EU – Evropská Unie

TUV – teplá užitková voda

TV – teplá voda

RD – rodinný domek

LCC – náklady životního cyklu stavby

ETICS – vnější kontaktní zateplovací systém

ČSN – česká technická norma

ETICS – vnější kontaktní zateplovací systém

ETICS – vnější kontaktní zateplovací systém
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Definice

PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁRO ČNOSTI BUDOVY – Dokument obsahující souhrnně

energetickou náročnost hodnoceného objektu

REFERENČNÍ BUDOVA – Konkrétně definovaná budova téhož druhu, stejného

geometrického tvaru a velikosti včetně prosklených ploch a částí, stejné orientace ke

světovým stranám, stínění okolní zástavbou a přírodními překážkami, stejného vnitřního

uspořádání a se stejným typickým užíváním a stejnými uvažovanými klimatickými údaji jako

hodnocená budova, avšak s referenčními hodnotami vlastností budovy, jejích konstrukcí a

technických systémů budovy,

NUCENÉ VĚTRÁNÍ – Větrání za pomocí mechanického zařízení

PRIMÁRNÍ ENERGIE – Energie , která neprošla žádným procesem přeměny. Celková

primární energie je součtem obnovitelné a neobnovitelné primární energie,

SOUČINITEL PROSTUPU TEPLA – Charakterizuje tepelně izolační schopnost

konstrukce, označován písmenem U, jednotka W/(m2K),

REKUPERACE TEPLA – Řízené nucené větrání se zpětným získáváním tepla

ENERGETICKÁ NÁROČNOST – Spotřeba energie vydaná na určitou měrnou jednotku

(např. na vytápění m2 budovy, na výrobu m3 stavebního materiálu).

ŽIVOTNÍ CYKLUS STAVEB – Vývojové fáze stavby definované v čase od získávání

surovin pro výrobu stavebních materiálů až po likvidaci stavby po dožití.
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