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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozhodovací proces variant konstrukcí a vytápění rodinných domů
Jméno autora: Bc. Pavel Hořeňovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Oponent práce: Doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma rozhodování a výběru variant patří mezi průměrně náročná témata. Problematika rozhodování a
výběru variant je v odborné literatuře dobře popsána a zmapována.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání práce jsou v odevzdané DP obsaženy, až na bod roztřídění investorů Tomuto bodu není
v práci věnována žádná pozornost. Míra naplnění a hlavně provázanost jednotlivých bodů je nedostatečná.
Například bod specifikace objektu je v práci obsažen, ale již není nijak dále v práci využit. Jednotlivé definované
varianty jsou obecně popsány a nejsou vztaženy k referenčnímu objektu. Varianty jsou navíc posuzovány
odděleně, tj. konstrukce svislých nosných stěn, střešní konstrukce, okna a vytápění zvlášť.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Přístup k řešení problematiky student zvolil správný. Dle struktury práce je zřejmé, že student zná a chápe
problematiku rozhodování. Problém spočívá v míře propracovanosti a provázanosti jednotlivých bodů. Autor
upřednostnil kvantitu textu před jeho kvalitou a výsledek působí neuspořádaně a nejasně.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor postupoval dle obecných kroků rozhodovacího procesu, čímž naplnil zadání, ale jednotlivé kroky
nedostatečně provázal a místy i nedostatečně vysvětlil. Jednotlivé výhrady k práci:

1) U definovaného objektu není uvedena nulová variant a některé údaje, např. podlažnost objektu, typ
střech v původním návrhu, energetická náročnost, apod.

2) Kapitola 3 Požadavky na energetickou náročnost budov a optimalizace objektu a kapitola 4 Třídění
rodinných domů dle energetické náročnosti nejsou využity nejen v dalších kapitolách, ale ani
v jednotlivých definovaných variantách., u kterých není ani energetická náročnost posuzována.

3) U jednotlivých variant autor pouze popisuje možná řešení, ale k nim neuvádí žádné konkrétní údaje,
např. náklady na pořízení, energetická náročnost u konstrukcí apod.

4) Varianty řešení jednotlivých posuzovaných stavebních prvků autor navzájem nekombinuje mezi sebou
ani nevztahuje k řešenému objektu. Schází vyhodnocení navržené varianty na referenční projekt.

5) V rámci celé práce autor několikrát zmiňuje anketu. Není uvedeno, o jakou anketu se jedná, co bylo
cílem, jaké byly položeny otázky, popis vzorku respondentů, metodiky vyhodnocení apod.

6) K posuzovaným kritériím autor neuvedl u jednotlivých variant žádné konkrétní údaje všechna kritéria,
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včetně měřitelných hodnotí kvalitativní stupnicí. Výsledné hodnocení je navíc zpracováno v rámci ankety,
která není v práci dostatečně definována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce dobrá, obsahuje velmi malý počet překlepů a stylistických nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor uvádí v seznamu použité literatury celkem 80 zdrojů, což je u diplomové práce nadstandardní množství.
V textu práce je ovšem odkázán podstatně menší počet zdrojů. Rozdíl může spočívat ve skutečnosti, že odkazy u
obrázků nejsou uvedeny s právně, dle pravidel použitého citačního zdroje, a odkazy na zdroje v textu nejsou
důsledně uváděny. V některých kapitolách nejsou odkazy na zdroje uvedeny vůbec, ačkoli je zřejmé, že musely
být využity (např. 5.1, 5.1.1, 5.1.2.4, …).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je rozsáhlá, samotný text má celkem 124 stran. Autor postupoval dle zadání, ale nestanovil si konkrétní cíl
práce, což se na práci projevilo. Zpočátku práce působí jako ukázka způsobu rozhodování investora simulovaná na
konkrétním projektu v konkrétní lokalitě, postupně přechází do informativního přehledu možností, které investor
k rozhodování má, doplněnému o informace k posuzování energetické náročnosti. Následuje hodnocení
jednotlivých možností z přehledu pomocí metod vícekriteriálního hodnocení, ovšem bez vztažení k původní
variantě. V závěru se autor zmiňuje o „nástroji pro objektivní zhodnocení“, který je využitelný pro projektanty i
investory.

Při obhajobě by měl student vysvětlit:

1) Jak by měl investor, který se rozhoduje uvažovat, aby při rozhodování podle vytvořeného nástroje zamezil
nevhodným kombinacím jednotlivých možností z přehledu – např. srubová stavba x plastová okna.

2) Jaký dopad mají jím posuzované varianty na projekt definovaný v kapitole 2.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 16.1.2015 Podpis: